Deniq; cū ad gratiā Vlyssis, socios pristinae restituit figuræ,
 uirgæ ministerium adhibuit. Quinetian in literis Hebreo
 rum, Moyses in ædenis prodigijs uirga uiuor. Hanc in an
 guem uertit, hanc in pristinam formam restituit, hac fluminis
 aquam uertit in sanguinem, extinctis piscibus, hac exciuit cy
 niphes, hac diducit undas rubri maris, hoc ē silice percussa,
 fontē eliciuit. Fortassis hoc pertinet, quod regibus etiam uir
 gæ tribuebatur, quam scripturam uocant. Vnde apud Home
 rum aliquoties:
 Σκεπῆσθ' οἱ ἐκκαλίθε. id est, Sceptrigeri reges.
 Eodem respicit, quod alibi retulimus: Λαρεῦ πορτο βακυῖα.
 Stultus itulato loquitur. XCVIII

Euripides in Baccis: Μαρτῶρ δ' μακρὸς λόγος, id est,
 Nam stulta stulti oratio est. Totidem uerbis Propheta nos
 ter E. saias eam sententiam exiulit. Seneca ad Lucillū: Apud
 Græcos, inquit, in prouerbijs cæsit: T alijs hominibus fuit ora
 tio, qualis nra. Hoc cuiusmodi fuerit parum liquet, nisi quod
 tale quoddam carmen extat, Græcis celebratum:
 Αὐτῶς δὲ χρυσαετῆς ἐκ λόγος γνοεῖσθ' η. id est,
 Hominis figuræ oratione agnoscutur.
 Democritus philosophus apud Lactantium orationem ἐπ' ὠ
 λου τῶ βίε. id est, Vite simulachrum, quandamq; uelut
 umbram esse dicebat. Quæ quidem sententia nihil dici pote
 rat uerius. Nam nullo in speculo melius, expressiusque relu
 cet figuræ corporis, quam in oratione peccatoris imago repræ
 sentatur. Neque secus homines ex sermone, quam ærea uas
 fa tinnitu dignoscuntur.

Scindere penulam;

Hodièq; uulgo irrisivum est scindere penulam, pro eo
 quod est impensius retinere hospitē, atq; inuitare prolixius,
 quod qui faciunt, manu in penulam iniecit, quasi ui conantur
 remorari. Id adagium ex antiquitate fluxit, ut alia cōplura.
 Cicero ad Atticum libro decimotertio, de Varrone loquitur:
 Venit, inquit, ad me, & quædē id tēporis, ut retinendus es decorat.
 At ego ita egi, ut non scinderem penulam. Memini enim tui,
 & multa erant, nosq; imparati. Quid referret? paulopost.
 C. Capito cum T. Corninæ. Horum ego uix attigi penulam,
 tamē remanserunt.

Oculis magis habenda fides, quam auribus.

Ἐπιώρ πισότεροῖ ὀφθαλμοῖ, id est, Oculis credendū
 potius quam auribus. Quæ crumitor, certiora sunt, quam
 quæ audiuntur. Item Horatius:
 Nec retinent patule commissæ fidelis aures:
 Idem in arte poetica:
 Segnius irritat animos demissa per aërem
 Quam quæ sunt oculis subiecta fidelibus, & quæ
 Ipse sibi tradit spectator.

Quamquam id quidem paulo alienius. Propius huc pertinet
 quod, Plautus manus lenæ uocat oculatas, non auritas, ut quæ
 id denum crederent, quod uiderent. Rursum, quod historia
 quam gestarum rerum esse uolunt, dicta sit ἦσα δ' ἰσοεῖρ,
 quod est uiderere. Postremo figmentum illud Vergilianum de
 duabus apud inferos portis: Eburna, quæ significant ea quæ
 per os exiunt, ob dentium eburni candorem. Et cornea, quæ
 quæ conspiciuntur oculis, uolunt intelligi, ob pupularum nig
 rorem. In summa ad cognitionem magis faciunt aures, ad
 fidem faciendam certiores sunt oculi. Vnde ex uulgus, si quis
 fabulam narret, parū uerisimilem, rogare consueuimus, num
 ea conspexerit. Quod si neget, uerum audisse modo, uidetur:
 Proverbiū refertur in epistola Iuliani ad Leontium, ὁ λόγος
 κτῖθ' ὁ δὲ δόξος, ὅτι εἴπω ἀνδρώποισ ὀφθαλμοῖ
 ἄπιστοτα. Sumptum est autem ex Herodoti Clione. ὅτι
 ἐπ' ἡ γράβει ἀνδρώποισ μὲν ὅτι ἄπιστοτα ὀφθαλμοῖ μὲν,
 id est, Nam aures hominibus minus fideles sunt quam oculi.

CHILIADIS PRIMAE CENTVRIA SECVNDA.

Diomedis & Glauci permutatio. I

Ua refertur apud Homerū Diomedis & Glau
 ci permutatio, in prouerbijs abijt, quoties in=
 qualem commutationem significamus, hoc est,
 deteriora pro melioribus reddita, χρῆται χαλ
 κέων, id est, aurea pro æreis. Nam libro Iliados sexto, pōe
 ta Glaucum quempiam inducit, Hippolochi filium, Lyciorū
 ducem, iactantissimum & ostentatorem, magis quā pue
 gnacem. Contra Diomedem usum callidumq;. Hi duo con
 grediuntur μονομαχισόμοιοι, id est, singulāri certami
 ne inter se dimicaturi. At Glaucus rogatus à Diomede, quis
 nam hominum aut deorum esset, longa oratione nataliū suo
 rum seriem exposuit, patriam Lyciam, ciuitatem Ephyrā
 indicauit. Mox Diomedes, utpote Græcus, hominis barbari
 suporem ex orationis arrogantia intelligens, illudendū ma
 gis ratus quā occidendū, respōdit, suis maioribus cum
 illis progromioribus uetus hospitium ea necessitudinem in
 tercessisse, munerūq; hospitālū, quæ xenia uocāt, inter ipsos
 ultro citroq; data. Namq; defixa humi lāce, cepit hortari,
 d ut omis

ut omnia pugna, maiorum suorum amicitiam inter ipsos re-
nouarent, alterq; alteri in Lycia, alter in Argo hospitię pre-
staret, stimulatq; incolens in patriam redissent. Interim si
quando forte fortuna cõuerissent, armis inimicem abstererēt,
inter se dimittat religionem hospitij custodię, in religio-
nihilominus iure belli usuri. Tum ne id uideatur, inquit, pro
duntaxat magis, quam hospitij obseruantia facere, arma inter
nos permutemus, quo reliquos exercitus intelligat, nos maio-
rum necessitudine deuinctos esse. Quibus dictis, uterque ex
equo desilisse, datis dextris, ac fide pacta, ueluti foedus quod-
dam hospitij sanxerunt, permutatis armis, sed admodum
inequalibus:

Εἶς αὐτὴ γλαυκῶ, inquit Homerus,
Ἐγονόησε φεῖνας δ' ἔλεγετο ζεύς,
Ὁς πρὸς τὴν εἰδὴν δ' ἰομάδα πυχῆ ἔμαθε,
Χεῖρα χαλκείων, ἑκατόμβοι φρεσέσων. id est,

Iuppiter hic stupidum spoliavit postore Glaucum,
Qui cum Tytide mutarit pretium arma, &
Aurea donarit, sibi reddenti aerea, centum
Bubus emenda daret demens, pro uilibus, atq;
Que uix esse nouem dicas redimenda iuuenis:

Vsurpatum est adagiũ passim à laudatissimis autoribus. Ari-
stoteles quinto moralium libro de uisitata: Qui uero dat sua,
quemadmodum Diomedes arma sua dedit Glaucum, ut dicit Ho-
merus, χεῖρα χαλκείων, & reliqua. Plutarchus aduersus
Stoicos scribens, eleganter huc torquet, ut dicat, nõ admodũ
iniquum fuisse permutationem Glauci, propterea quod arma
ferrea non minus usui sint pugnantis, quam aerea, sed qui
corporis ualitudinem anteponit honestati, aut uirtutem relin-
quit ob bonam corporis ualitudinem, is uere permutat χεῖ-
ρα χαλκείων. Cicero in epistolis ad Atticum libro sexto:
Habes ad omnia non, ut postulas, χεῖρα χαλκείων, sed
paria paribus respondimus. Virius; prouerbum esse signi-
ficat Cicero, par pari, de equali pensatione, χεῖρα χαλ-
κείων, de inequali conmutatione. Plinius iunior in epistola
ad Flaccum: Recipies epistolas steriles, & simpliciter ingra-
tas, ac ne illam quidem solertiam Diomedis in permutando
munere inuitantes. Martialis in epigrammatibus:
Tam stupidus nunquam, nec tu puto Glauce fuisi,
χεῖρα donanti, χαλκεία qui dederas.

Aulus Gellius notium Atticarũ libro secundo, Cecilianam
translationem, cum ipso Menandro, quem uerterat, compo-
nens atq; expendens, ostendensq; quantum à Grecanica ue-
nustate de generet: Diomedis, inquit, hercle arma, & Glau-
ci, non dispari magis precio aestimata sunt. Fit huius adagij
mentio in proœmio Pandectarum iuris Cæsarei, his quidem
uerbis: Nostri temporibus talis legum inuenta est permuta-
tio, qualem apud Homerum patrem omnium iurium, Glaucus
& Diomedes inter se faciunt, dissimilia permutantes. Hæc
Iustinianus, homo, ut in genere dicam, nimium ὀλιωτός
sibi; plus a quo placens, qui contiones illos suos, & inequa-
les legum rhapsodias, tot eruditissimorum uirorum integris
uoluminibus prætulit. Iam uero nihil quidem admiror, sed
maximopere me pudet, haud scio cuius interpretis in eũ locũ
commenti. Quid enim mirum, si hoc ignoratum est ab ijs,
qui semel uicissam contemnant antiquitatem? Caterum pu-
denda est, uel ipsi iuris professione plurquam scariũ impudẽ-
tia, in eo, qui uaris interpretem proficitur, non uereri in re
prosus ignota, fabulam insubstantissimam non ex autoribus, sed
& somijs adferre. Maxime autem & pudet, & miror im-
muri doctores, qui nugamentum, non dicam tam indoctũ, sed

tam absurdum in publicis scholis ferinde quasi præclarum
imentum serio docent, nec illud animaduertant, signen-
tum minime conuenire cum uerbis Iustiniani. Nam ille signifi-
cat pro relictis uoluntibus, ac suscipiendis uoluminibus, rece-
pta tum meliora, tum breuiora, hoc est, permutationem cum
stant uel ueterem inaequalem. Ille quæstus fuit, fabulam con-
mentus est, æquata permutantium, mirum utroq; donante,
quod superaret, recipiente cuius egebat. Ergo conuenit ut,
quoties officium aut munus longe impari munere pensatur
aut contra. Aut quoties aliquis rem pecuniarum auxit, sed di-
spendio fuit: magis uti assensus est, sed iactura bone men-
tis: lautam fortunam reperit, sed amisit animi tranquillita-
tem. Admissus est in amicitiam principis, sed excidit ab ami-
citiã Christi.

Multæ regum aures, atque oculi. III

Ἄτα ἡδὲ φασὶν αἰετῶν ἐσσιλίον πολλοῖς, id est, Aures
oculi regum multi. Idem refertur à Luciano in libello,
cui titulus, de mercede seruantibus, ac rursus, aduersus incru-
ditum. Eiusdem meminit & Aristoteles in tertio Politicorũ.
Hoc genus homines Greci uocant ἀτακτοὺς, quos pri-
mus Darius minor abhibuit, sibi diffusis. Dionysius Syra-
cusanus addidit, ἡγογενοῖσθαι, id est, exploratores,
autore Plutarcho. Allegoria inde ducta est, quod regibus
complures ubique sunt exploratores, atque ob id oculi reg-
um dicuntur, complures auscultatores, quibus uelut auribus
utuntur. Neq; desunt manus & pedes quamplurimi, fortassis
ne uentres quidem. Vide cuiusmodi portentum sit tyrannus,
& quàm formidandũ tot oculis, ijsq; emissis, tot auribus,
ijsq; tam asinis, ac longis, tot manibus, tot pedibus, tot uē-
tribus, ne reliqua par uero honesta commemorem, instructum.
Aristophanes in Acharnensibus, Pseudarabam, regis oculũ
appellat, quod per eũ cognosceret quid ageretur. Aliter aut̃
Andromache apud Euripidem, filium uitæ oculum uocat:
Εἶς πῶς ὄσ' ἤμ μοι λοπιὸς ὀφθαλμοῦ βίβω. id est,
Erat relictus gnatus hic mihi oculus Vite oculis.
Propterea quod uicũ esset in uita oblectamentũ. Nam oculo
nihil charius. Vnde, quos adamamus, oculos uocamus.

Longæ regum manus. III

Quod ab Ouidio scriptum est: An nescis longas regibus
esse manus? etiam uulgo in ore est. A regibus cauendum, quod
eis prælonga sint brachia. Nimirum, quod per suos, quibus
brachiorum uice utuntur, possint etiam procul distitos affli-
gere. Potest & ad tempus referri, quod reges etiam si diuitius
dissimulant, soleant tamen aliquando pacem sinere de ijs,
quibus infensi fuerint, non Homero teste, apud quẽ Iliados, A.
Calchas ad hunc loquitur modum:
χεῖρασιν γὰρ βασιλεῖς, ὅτε χεῖρασιν ἀνδρῶν χεῖρι.
Ἐπὶ γὰρ τε χεῖρα γέ ἡδὲ ἀντὶ τῆς κατὰ πῆλιν,
ἀλλὰ γέ Ἐ μὲν τοιοῦτον ἐχθ' ἡσότην ὄφρα τελείωσιν. id est,
Rex deus est, quoties succensit inferiori.

Quamquam etenim in præfens seruentem concoquit iram,
Post odit tamen, usq; odium dum expleuerit ultus.

Clauum clauo pellere. III

Ἦλθ' ἦν ἡλὸν ἐκκεῖθεν, id est, Clauũ clauo pellere. ἢ
πάτηλαρον πατήλαρον ἐξέκελες, id est, paxillũ paxillo pepi-
lissi, id est, matũ alio malo depulsi. Lucianus in Phiblosofede,
Ἐ ἡλὸν φασὶν ἐκκεῖθεν τὸν ἡλὸν, id est, Et clauo, quod
auit, extuldis clauũ. Idem in Apologia: Διδόματα μὰ πρὸς
τῆ ἑπιφ' ἰορμῆν κατὰ γείον ἡλικίους αὐτίαν περὸ λα-
βῶν, ἡκῆτα ἐνείκομαι, ἡλὸν φασὶν ἐκκεῖθεν τὸν ἡλὸν,
Ἐ μὰ τῶν ὄ σμικρότερον, id est, Veror ne si ad inten-
tatum

statum crimen, etiam adulationis accusationē adiunxero, clausum, quod aiunt, clauo peltare iudicari, maiore minore. Ari-
 stoteles libro Politicorum quinto scribit, tyrannus amicos esse
 viros improbos, et adulatores. Nam hos denum illis utiles
 esse, quippe malos ad mala. Clauus enim, inquit, clauo, subu-
 di traditur. Symphius ad Olympum: *Αυτῶσι τῶ ἐκκλησίῳν
 ἀδελφῶσι φησὶν. διὰ τὸ ἐπι κατ' αὐτῶν. οἱ πᾶσι πάλῳ ἐπ'
 πατρίδα ἐκκεδόντων.* id est, Ecclesiam uexant externi im-
 probi, illos inuade. Nam paxilli paxillis excauiant. D. Hiero-
 nymus ad Rusticum monachum: Philosophi seculi, inquit,
 solent amorem ueterem amore nouo, quasi clauū clauo pelle-
 re. M. Tul. T. uicid. quæst. lib. 4. Locū deniq; mutatione tan-
 quam ægroti non cōualescentes sepe curandus est, etiā nouo
 quodam amore ueterem amorē, tanquam clauū clauo eiciens-
 dum putant. Iulius Pollux in nono libro scribit adagio esse
 natum a lusu quodam, qui κινδύλιος μοις uocetur, quo pa-
 xillum argillose terre infixum, altero impacto paxillo exca-
 uiebant. Citatq; senarium hunc pro uerbaleini:

Ἢλῶ τῶ κίλῳ πᾶσι ἔλαρ τῶ πᾶσι ἔλαρ. id est,
 Clauo clauum, paxillo paxillum.

Locus igitur adagio, non modo cum uitium uitio, malū ma-
 lo, dolam dolo, um in audaciam audacia, malevolentia ma-
 ledicentia retundimus: uerum etiam quoties uerū utcumq; mo-
 lestum, diuersa molestita profiganus, ut cum libidinum incita-
 menta, laboribus obruiuis: curam amoris alijs maioribus
 curis domamus. Eusebius in Hierocle, *Δαίμονας γὰρ ὅτι
 λαίνας ἄλλῳ ἔλαρ ἢ φασὶ δαίμονι.* id est, Demones enim
 abigit, alium alio, quemadmodum aiunt, demone: mirum ni
 alludens ad hoc prouerbū. Nec aberraret hie ille Publij Mā-
 mus: Numquam periculum sine periculo uincitur.

Malo nodo, malus querendus cuneus. v

Ad hanc sententiam accedit et illud: Malo nodo, malus
 est querendus cuneus. Ita diuus Hieronymus ad Oceanum:
 Interim iuncta uulgare prouerbium: Malo arboris nodo, ma-
 lus cuneus requirendus est. Eo licet ubi, quoties malum, fa-
 miliā malitia retundimus. Sumptum a fectoribus roborū, qui
 siquandū diuor in ligno nodus incidit, nolunt in eo periculi
 tari securum, uerum cuneum quempiam diuorū magis, quam
 bonum inserunt. Congruat huic illud Sophocles apud Plutar-
 chum *ἐν τῷ πρὶ φιλιδυμίας,
 Πικρὸν χάλκῳ κλῆσσει φάμακον πικρὸν.* id est,
 Remedio amaro, bilem amarum diluant.

Malum malo medicari. vi

Τὸ κακὸν κακῶ τῶ κατ' αὐτῶν. id est, Malum malo medi-
 cari. Est malum aliud malo tollere. Sophocles in Aiace
 Masticophoro:

*Εὐφραμα φῶνε, μὰ κακῶν κακῶς Διδ' οὐδ'
 Ἀκθ' ἄπλοσ ἐν πῆμα φιλ' ἄπας τιθῶ.* id est,
 Bene ominata loquere, ne malum malo

Medicans, et hancce noxam adaugeas tibi.

Dehortatur Tecmessa, ne malo insanie, addat alterū maius
 malum, sibi anteam cedem sui. Et Herodotus in Thalia, *μὰ
 τῷ κακῶ τῷ κακῶ ἴδῳ.* id est, Ne malo medecaris malo.

Morbum morbo addere. vii

Morbum morbo addere, id est, conduplicare malum.

Euripides in Alceste:

*Μὰ νόσῳ τῷ μοι νόσῳ
 Ἐσοδ' ἤδ' ἄλλῳ γὰρ συμφορῶν ἐβ' ἄνεμα.* id est,
 Ne tibi morbo laboranti, alterum

Appone morbum, nam sat hoc premor malo,

Eiusdem figuræ est Hoinericum illud Iliados ε.

Μή πῦρ τίς ἐφ' ἔλακι ἔλαρ ἄρη. id est,
 Vulneri uti nequus uulnus tibi proficiat addat. Sophocles itē:
Δι' ἄρ' ἔλαρ ἐπ' αὐτῶν ἰδὲ νόσῳ ἴσορ. id est,
 Alterum accumulatis morbo morbum.

Ignem igni ne addas. viii

Μὴ πῦρ ἰδὲ πῦρ, id est, Ne incendium incendio addas.
 Vxoritur a Platone. Sensus liquet. Ne calamitatē adiungas
 calamitatē, ne cōmotum magis etiā cōmouas. Diogenianus
 putat a carbonario quodam esse natū, qui inuadente incen-
 dio conflagrari, clamans interit, *μὴ πῦρ ἐπὶ πῦρ.* Pla-
 to libro de legibus secundo, uetat, ne pueri ad amī uisq; dno-
 deui gesimum unū bibant, ne si uiuit calor accesserit ad seruo-
 rem atatis, igne igni suggerere uideantur. Itē Plutarchus in
 preceptis conugalibus, *μὴ πῦρ ἐπὶ πῦρ ῥήντω.* id est,
 Ne ignis ad ignem accedat. Vtitor idem cum alijs aliquot lo-
 cis, tum in preceptis de ualeudine, *ἴνα οὐδὲ μὴ πῦρ ἰδὲ
 πῦρ, ἴσῳ φασὶ, πᾶσι μοι ἴσῳ ἐπὶ πᾶσι μοι, ὅτι ἀνεκτός
 ἰδὲ ἀνεκτός ῥήντω,* id est, Vt ne igitur ignis ad ignem
 quemadmodum prouerbio dicitur, expletio ad expletionem,
 merum ad merum addatur.

Oleum camino addere. ix

Affinem hinc habet sententiam: Oleū camino addere, pro
 eo, quod est, malo fomentum, ac uelut diuioniam suppeditare,
 quo magis ac magis augetur. Horatius in Satyris:
 Adde poemata mane, hoc est, oleum adde camino, id est,
 Adde maioris insanite materiam. Vxoritur hoc diuus Hierony-
 mus ad Eustochium: Vinum et adolescentia duplex est incē-
 dium uoluptatis. Quid oleum flammæ adiucimus?

Oleo incendium relinguere. x

Ἐλαρ πῦρ σέβηντες, id est, Oleo resinguis incendiū
 dici solitum, nobis quæ ad admoet remedia, quæ malum magis
 ac magis exacerbat. Veluti siquis animi trisitationis sedes uo-
 luptatibus obrutere conetur. Aut si quis offensum, uirgis et
 conuicijs uelit placare. Quod si dicitur, *εἰς ὠμῶδες, nihil
 differet ad proximo.* Huc respexit Lucianus in Timore, cum
 ait: Si quem aspexerit incendio conflagrantem, pice atque
 oleo fe uelle resingueret.

Vulus Athenas. xi

Ἰλασ' κας εἰς ἐβλώνας, id est, Vulus Athenas: subaudiē-
 dū, portas, aut mittis. Conuenit in stultos negotiatores, qui
 merces eō cōportant, ubi per se magis abundant. Vt si quis in
 Aegyptū frumentū, in Cilician crocū uellet. Venusius fiet,
 si metaphora ad res animi transferatur, ut si quis doceat do-
 ctioē, carnūa mittat poetæ, consiliū det hominū cōsultifiti-
 mo. Cicero ad Terquatiū. Sed rursus, *ελασ' κας εἰς ἐβλώνας,*
 qui hæc ad te. Idem ad fratrem: E tibi uerfus, quos rogas, hoc
 est, Athenas noctūam mittam. Aristophanes *ἐν δευτέρῳ.
 τὶ φῆς; τίς ἰλασ' ἐβλώνας ἦγαρε;* id est,
 Quid ais quis, oro, uerbi Athenas noctūam?

Vxoritur idē, atq; exponit Lucianus in epistola ad Nigrinū.
 Porro paracmia inde fluxit, quod noctūa in Attica plurima
 est, ei regioni quæsi peculiaris. Fertur autem uersari in Lau-
 reo Atticæ loco, ubi auri metalla sunt, inde et Laureoticæ
 noctūæ uocantur. Hæc auis Athenienium populo quondam
 erat gratissima, ac Minervæ sacra habebatur, propter ocu-
 los castos, quibus etiā in tenebris perspicit, quæ nudus autē
 non uidet. Vnde et aspicatæ cōsilijs credebatur, id quod indi-
 cat prouerbium, *ἰλασ' ἰπ' αὐτῷ.* id est, Noctūa uolat. Dicitū
 est et illud de Minerva quod Athenienisū male consulta, in
 bonum exitū uerteret. Demon autē apud Aristophanis inter
 pretem existimat, non ob id solū dici noctūas Athenas, quod

Athenis noctuarius sit copia, sed quod in nummis etiam tum au-
reus, tum argenteis Atheniensium, noctua insculpi soleat, iam
cum sicie Minervae. Porro nummus is appellabatur τετρα-
δραχμον, id est, quatuor drachmarum, cum antea soliti
fuisent uti nominibus didrachmis, quorum insigne erat
bos, unde natum est proverbum illud: Bos in lingua.
Proinde absurdum videbatur noctuam Athenas deportare, cum
illuc passim omnia noctuis abundarent. De nominis Athe-
nensis testatur Plutarchus in vita Lyfandri, cum de seruo
meminit, qui domini sui furtum ἀνεργαζώμενος indicans,
ait: multas sub tegulis cubare noctuas, ostendens illic abditas
pecunias, noctuis insignitas.

Memorem mones, doctum
doces, & similia. XII

Idemdem in Plautinis, ac Terentianis comedijs occurrit:
Memorem mones, et doctum doces. Idem pollet Graecanicū
illud, λαλιῶς πρὸς ἕχοντα τὴν ἐπισκίμων, id est, Loque-
ris ei, qui ipse rem calleat. Ὁ εἰς ὅτι λέγεις, id est, Sciēti
narras. Plato in Hippia maiore, εἰς ὅτι μὴ εἰσὲς ὃ σῶ-
ζεσθε, id est, Haec scienti Socrates narrabis. Euripides in
Hecuba:

Ὁ κοινὸν εἶπας, εἰς ὅτι δ' ὠφέλιγος, id est,
Dixi novum nil, sed probe scientibus. Haec approbasti.
Homerus cum aliis aliquoties, tum Odyssaeο
Πινόςκα, φρονέας, τὰ γὰρ εἰς τοῦν κελύεα, id est,
Et noui, et teno, iam narras ista scienti.

M. T. ubi. epist. ad Atticū nono: Mirandū enim in modum
Cn. noster Syllani regni similitudinē concipiūt, εἰς ὅτι λέγο.

Si crebro iacias, aliud alias icceris. XIII

Aristoteles in libello de diuinatione, quae sit et infomnijs,
uersum huiusmodi proverbialem citat: Si crebro iacias, aliud
alias icceris. Quo significatum est oportere rem sepius tenta-
re, neq; desistere propius, si quando parum ex animi sen-
tentia ceciderit. Futurum enim, ut iterum atq; iterum periculi
tanti, felicius aliquando cadat. Aristotelis verba sunt haec:
ἑσπεῖς ἰσθὶν ἢ λέγεις, ἄρ' ἢ λάβ' ἑσπεῖς, ἄλλοιοῦ
κόσμοσ. Agit autem de infomnijs melancholicorum, in qui-
bus non existimat esse diuinationem ullam, tamen si sit, nōnam
quam, ut quidam euentus fomnijs illorum respondeant: Sed
non esse mirandum, quū uitio naturae plurima ac uaria som-
nient, aliquando existere ἑσπεῖς ὡματας, id est, casus, qui for-
te pariter sic eueniant, ut esse ab illis somnium. Themistius
hunc locum sic circumloquitur, interprete Barbaro, nā Grae-
cus codex ad manum non erat. Nam qui totum diem iaculan-
tur, aliquando collinant, et praemium capiunt. Vetus ada-
gium est: Si sepe iactaueris, aliquando Venerem iacis. Sicut
qui putent, nec id mea quidem sententia, ab absurde, metaphorā
a sagittarijs, non ab alcoribus esse ductam. Nam et hoc si
gnificat βολὰς. Subesse uero argutum in eo uerbo, quod
in priore parte significat mittere sagittam, in Posteriore fe-
rre. Est autem, ut qui crebris iacētor, uel fortuito aliqua-
do scopum attingant. Tamen si M. T. ullius libro de diuinatione
secundo, de symptomatis agens, de quibus modo dictū est
a nobis, ad utrumq; refert metaphorā. Quis est enim, inquit,
qui totum diē iaculans nō aliquando collimet? T otas noctes
somniauus, neq; ulla ferē est, qua nō dormianus, et mira-
mur aliquando id quod somnians euadere? Quid est tā micer-
tum, quam talorū iactus? Tamen nemo est, qui sepe iactans
Venerem iaciat aliquando, nonnunquam etiā iterū ac tertium.
Porro Veneris iactus in hoc lusus genere fuisse quondā felicissi-
mum, palam arguit apud Suetonū Octavianus Augustus in epi-

stola quadam ad Tiberium: Inter coenam, inquit, lusimus
γρόνυλλος et heri et hodie. T. alis enim iactatis, ut quisq;
canem aut senonem miserat in singulos talos, singulos dena-
rios in medū cōferebat, quos tollebat uniuersos, qui Venerē
iceerat. Haec enim Augustus. Quod ab heri et in eos, qui casu,
non arte quippam assequuntur. Extat et hodie uulgo iocus
proverbialis in caecum, qui cornicem iaculo fixerit.

Malum consilium, XIII

Malum consilium consultori pessimum.
Senarius est proverbialis in eos, in quorū caput recidit, quod
alijs perpetat. Cōsulerunt. Siquidem, ut dicit Graeci ἰσοῦμ
ἢ βολὰ, id est, Sacra quaedam res est consiliū. Atq; ut effi liben-
ter accipiendū, cū res postulat, ita est religiose, atq; frau-
dem dandū, si quis eget. Alioqui non desitū uē est nomen ali-
quod, quod pecnas repetat ab eo, qui res sacra ac diuina perfi-
dia uolant. Aulus Gell. noctū Atticarij lib. 4. cap. quinto,
putat adagiū hoc ex historia quadā natū, eamq; ex annali-
bus Maximi, narrationibusq; Verrij Flacci rejert ad hunc
modū. Statua Romae in comito posua Horatij Coclius uiri
fortissimi de caelo taesta est. Ob id iudger piaculus luendū, ar-
uspices ex Heritoria accitit inimico, atq; hostili in populum Ro-
manū animo, insituerant eam re cōtrarijs religionibus pro-
curare; atq; illam statū iusserunt in inferiore locū perpetra
transponi, quē sol oppositū cur cū uiaq; aliarū etiā nunquā
illustraret. Quod cum ita fieri peruisijissent, delati ad populū,
proditiq; sunt. Et cū de perfiata cōfessi essent, necati. Consi-
tiūq; ea statū perinde, ut uerē ones post cōpēta monebat,
in locum etiā subducendam; atq; ita in area Vulcani, subli-
miore loco statuendam. Ea que res bene et prospere Reipub.
cessit. Tunc igitur quod in Herisus aruspices animaduere-
sum, iudicatumq; fuerat, uersus hic scite factus, cantatusq;
a pueris, urbe tota fertur:

Malum consilium, consultori pessimum est.
Haec enim dicit Gellius. Porro Valerius Maximus lib. 7. rē
quandam haud dissimilē memorat de Papyrio curfore, quā cū
consul, Aquilonia obsideret, uelletq; praeliū cōmittere cū ho-
stibus, nisi si quid auspicia refragarent, ac cōsultus Pulla-
rius iudicaret, uti cōmitteret, cui aus iusticia iuuicijissent, re
cognita, Pullarium in prima acie constituit. Is primo tria cie-
sus telo, uolantam religionem expulit. Meminit huius rei Ti-
tus Linius decadis prime libro decimo. Vergetilius tacite nota-
uit parocimā in Aeneidos duodecimo libro, cum ait:
Cadii ipse T. Olaninus augur,
Primus in aduersos telum qui torserat hostes.
M. Varro lib. de re rust. tertio cap. primo, palam citat ada-
gium his uerbis: Opinor inquam non solū quod dicitur: Ma-
lum consilium, consultori esse pessimum, sed etiam bonū con-
siliū, cui qui consulit, et qui consulitur, bonum habendum.

Sophocles in Electra:

Ἐσθλὲς γὰρ οὐδ' ἐμ' ἔσπε' ἐξ ἰδίου κελύεσ, id est,
Res nulla, consilio nocentior malo.
Noxam ad eum referens, cui consilium datur.
Apparet autem senarium hunc Latinum, id quod et Gellius
admonuit, de Graecis illis Hesiodi uersibus expressum esse,
qui legitur in opere, cui titulus, ἔργα καὶ ἡμέραι,
Ὅι αὐτὸς κἀκὰ τὴν χεῖρ' ἔνεργ' ἔδωκε κἀκὰ τὴν χεῖρ.
H. ἢ κἀκὰ βολὰς τῶν βολιῶν (αὐτὸς κἀκὰ), id est,
Ipse sibi nocet is, alium qui ledere querit.
Consultum male, consultori pessima res est.
Plutarchus in commentario de audiendis poetis, existimat hu-
ius uersiculi eandem esse sententiam, quae sit dogmatis Platonici in

nici in Gorgia: tibi Socrates dicit petus esse inuicem facere, quam inuicem pati, & damnosius esse malo afficere, quam affici. Atq; adeo totidem fore uerbis inuenitur haec sententia apud Ecclesiasticum Hebraeum autorem, capite uigesimo septimo: Facienti nequissimum consilium, super ipsam deuoluatur. Exiit in hanc sententiam et Apologus Graecus non tunc minus, nec omnino indignus, quem his commentarijs aduigamus. Leonem ob fenciam egrotantem, & ea causa suo in lustrum continentem sese, cetera quidem animantia officij gratia uisabant regem suum, excepta uidelicet. Proinde lupus nactus opportunitatem, accusauit ualperum apud Leonem Lesie maiestatis, que pro nihilo haberet eum, penes quem rerum erat summa, nec ob contemptum ad uisum accersisset. Atque interea interuenit in lupi sibilu ualperus, & extrinsecus sermonis partem audiuit. Itaq; leo conspecta ualde, protinus aduersus eam infrenuit. At illa postulato ad uergendum sese spatio, & quis, inquit, omnium qui huc conueniunt, tantu tibi profuit, quantum ego, que quoquo uersum circuectistanti, tibiq; morbi remedium a medicis repperi. Cumq; leo protinus cedixisset, ut remedium aperiret. Si uiuum, inquit, lupum excoeries, & illius pellem indues, conualeces. Leo credulus continuo lupum inuasit, & interem. Quo extincto, risit astuta ualperus, & adluminatoris malu consiliu in ipsius recidisse caput. Carmen autem refertur a Platarcho, & hunc in modum: Ος δ' αμυ κακα τειχεσ, δ' ος κακου ηπ' αλλ' τευ/χ'ι. id est, Damna parans alijs, proprio parat epati damna.

Suum cuique pulchrum. xv

Proserpialibus sententia: Suum cuique pulchrum, in eos, quibus sua, quae illis sunt, tamen studio quodam magis quam iudicio placent. Et si autem a communi mortali ingenio sumpta, quibus usque adeo inflata est illa uoluptas, id est, amor sui, ut nemiin tam modestum, tam attentum, tam ociduum inuenias, quin in proprijs aestimatum, quodam animi propensione corruptus caeciet, atq; hallucinetur. Et quem unquam uadimus in tam barbarae regione natum, cui sua patria non uel optima uideatur? Que gens tam effera, tam horrida lingua, que non alias pra sua contenta: Que tam serena corporis specie, que sibi non appareat formosissima: Proinde uere scripti Aristoteles lib. rhetorici uersiculo: ε'πει δ' ο' δ' α' λ' α' υ' τ' ο' π' α' ν' ε' τ' ο' ς, η' τ' ο' α' ν' τ' ω' α' γ' α' ρ' ο' κ' η' δ' ε' ι' ν' ο' υ' α' π' α' ρ' η' μ' ο' ι' ο' μ' η' ε' ρ' e' c' α' λ' ο' γ' ο' ς, d' i' o' ο' δ' α' λ' ο' κ' ο' λ' α' κ' η' ς ω' ς ε' π' α' τ' ο' κ' η' λ' i' d' est, Quomiam ante omnes sui sunt amantes, & sua cuiq; iucunda esse, necesse est, ut facta, dictaq; iudicio plerunq; etiam assentiantur gaudent. Id tamen si omnibus in rebus generaliter uerum est, ut sit, quemadmodum ait Horatius: Cecius amor sua, tamen in artifices, atq; ex his, potissimum in poetas, ad haec in amantes praecipue quadare uidetur. Et enim relictissime scripti Aristoteles libro quarto morali libro: Suo quemq; artificis opere impense delectari, non aliter, quam rebus quibusdam ex se se prognatis. Neq; secus adamat sua carmina poete, quam patres liberos. Et enim artificis opus, quasi quodam ingenij focus, de quo Socrates ait rectius iudicare oblectricae, quam matrem ipsam, sponsis ite amantibus mo est, sua cuiq; sponsam certam extollere. Cuius rei fat magnu exemplum exiit de Tarquinis adulescentibus. Vnde et hodie uulgo scite dicunt: Nullu repperiri deiformem amatum. Propterea, quod amant, uel non pulchra, pulcherrima uideantur. Quam sententiam eleganter extulit Theocritus in Ecloga sexta:

η γαρ ε'ξωλε, πο'δ' α' κ' ο' ς δ' ο' λ' u' φ' α' μ' ε' τ' ο' μ' η' κα' λ' α' κα' λ' α' π' ε' φ' ο' η' η' , id est, Et enim haud raro Polypheme,

que minime sunt pulchra, ea pulchra uidentur amanti. Plato prouerbium extulit in Lyfide, sed inuerset, & κ' η' ο' ς η' s' i' n' u' l' d' i' n' g' u' i' t' , η' τ' i' α' κ' η' s' ε' ρ' ο' κ' η' i' α' ν' τ' ο' ς ο' ι' μ' α' ρ' η' , ο' η' ο' λ' α' ρ' η' ο' λ' ο' ρ' ο' σ' i' ν' o' u' s' , id est, Periculum est ne uicta uetus adagium, amicum sit quod pulchrum est. Quasi non ideo pulchru haberi debeat aliquid, quod sit amicum, sed ideo oportet esse amicum quod sit pulchrum. Huc pertinet & illud, quod scribit M. Tullius libro de finibus quinto: Sui enim quisque studio maxime ducitur. Et rursus in primo officiorum: Quorum uterq; suo studio delectatus contempnit alterum. Quamquam hoc uenia dignu, haecenus communem illa ο' λ' α' ν' τ' i' α' μ' ualere, ut suis quisque liberis, suis artibus, suo instituto, suis inuentis, suae patriae paulo impensius faveat, nisi consq; caecitatis nos rapiat, ut & uirtutes alienas calumniemur, & nostris blandiamur uitijs, eaque uirtutum nomine donemus. Ac sibi quisque sit, quod sibi fiat Suffenus Catullianus, aut Meuius Horatianus. Quod uiti flaccus in epistolis notans; Dum mala, inquit, delectent mea me; mel denique fallant. Atq; hoc loco Forphyron indicat Horatium respicere uulgatam sententiam, quod homines suis malis non solum non dolent, uerum etiam delectantur. Eaque de re Graecum adagiu esse celebratum, uerum id adagium uitio librariorum delectator in scriptura, eadem pertinet, quod alibi dixit Horatius: Turpia decipiunt caecum uitia, aut etiam ipsa haec Delectant, ueluti Babilonium polypus Agne.

Nam Balbino sulto amati, etiā polypus Agne amice, suae quiddam olera uidebatur. Est autem polypus uitium narium graue olentium, itidem ut hircus alarum. Vnde et polyposos, & hircosofos dicimus. M. Tullius ad Atticum lib. decimo quarto; Accipe, inquit, a me mi Attice καθ'ολομ' δ' ε' δ' ο' ρ' η' κ' η' , carum rerum in quibus exeratatis sumus satis. Nemo unquam, neq; poeta, neq; orator fuit, qui quenquam meliorem se arbitrarctur. Hoc etiam malis contingit. Quid tu Bruto putas ingenio & erudito, de quo etiam experti sumus? Nuper, in eadē scriptura interrogatu tuo. Meum mihi placebat, illi suum. Quin etiam cum ipsius praecibus adductus penē scripsissem ad eam de optimo genere dicendi, non modo mihi, sed etiam tibi scripsit, sibi illud quod mihi placeret, non probari. Quare sinamus, que suo, quaeq; sibi scribere. Suam cuiq; sponfam, mihi meam: Suam cuiq; anorem, mihi meum. Non scite. Hoc enim Attilius poeta dorfissimus. Haecenus Cicero, Cuius ex uerbis apparet hos duos uersiculos. Suam cuiq; & cetera, ex Attiliana quamquam fabula sumptos esse. Idem Tullius lib. Tuscularum quaest. quinto: Muscorum uero persusiois acceptos poetae etiam Tragiciam, quem bonum, nihil ad rem. In hoc enim genere nescio quo pacto magis, quam in alijs suam cuiq; pulchrum est. Adhuc neminem cognouit poetam, & mihi fuit cum Aquino aemicia, qui sibi non optimus uideretur. Sic res habet. Te et tua, me delectant mea. Eandem sententiam Plautus in Stichō, diuersis uerbis, sed nimis quam eleganter extulit. Sus, inquit, rex reginae placet. Suae cuique sponsa sponso. Huc referendam & Theocritica illud:

κα' i' s' d' i' l' i' s' , ο' η' κ' η' i' d' ε' ρ' ο' κ' η' ο' κ' α' ρ' ο' u' o' ς μ' ε' λ' ε' γ' ο' u' η' , id est, Nec mihi forma profecto mala est, si uera loquuntur.

Id imitans Maro: Nec san adeo infirmis, iuper me in littore uidi, Cui placidam uentis staret mare. Aperiunt allusit ad adagium Flaccus, in epistola quadā: Iouis auibus ista Seruus, fidis enim manare poetica mella

T e solum, tibi pudher.

Tibi pudher dixit, pro tibi ipsi placens. Non disidit ab hac forma, quod diuus Augustinus cum alijs aliquot locis, tum in epistola 48. adducit ex Tychono quodam. Quod uolumus, sanctum est. Est autem hemicubiti carminis heroci. ~~Quod aduulsi uerba non peruenit eorum haberet in mortuis corib, qui hodie sibi arrogantis nuntiant pietatem quum iniquitate peccant. Dicitur autem, qui cum iniqui nec ferat, nec nominando maledicit, minus tamen super eorum debet acerbiter in uis adiciant.~~

Patriæ fumus igni alieno lucculentior.

XVI

Proverbij faciem habet, atq; ad canē pertinet sententiā, quod eleganter scripsit Lucianus in Encomio patriæ: Ο δ' εστι πατρις ὁ καὶ ὡς κατ' ὅδε λαμπρότερος ὀφθαλμοῦ τροπέως ἄλλοις πυρόδ, id est, Ac patriæ fumus lucculentior homini uidetur, quam ignis alibi. Philostratus in Ariadne: ὁ δ' ἄλλος δὲ ἐξ ἄλλου ἢ ἄλλου ἢ κατ' ὅδε ἄλλου ἢ ἄλλου ἢ οὐδὲν ἄλλου δὲ ἔργο κατ' ὅδε, id est: T hefcus uero amat quidem, sed Athenarum fumum. Nam Ariadnen neque uidit adhuc, neq; etiamdum cognouit. Apud Homerum: Ἐν κεν ἄλλου πατρις ὀφθαλμοῦ, id est, Terræ natalis fumum vlybes optat uidere surgentem, unde et ductum proterbiū.

Via uox.

XVII

Via uox olim dicebatur, non scripta, sed ab ipso pronuntiantis ore percepta, quasi uiuā, atq; effica. Nam uiua non nunquam dicitur, quæ natia sunt, non factitia. Ut uiuo de marmore, et uiuq; sedilia saxo. Inest autem rebus natiuis, necio quid gratie genuine, quod ars nulla queat imitatione consequi. Porro scriptura uox quæpiam est, sed quasi factitia, ut æq; uocis, ut canq; imitatrix. Deest actus, motusq; hoc est, uita. Si quidem actio, ut auctor Fabius, orationis quasi uita est. Rerum inuentio ostium igni est: ordo neruus imitatur, dlocutio carnem, cutem, coloremq;. Memoria spiritus uice fungitur: quibus omnibus accedit pronuntiatio, uelut motus quidam uitalis. Nullum enim certius argumentum uitæ, quam motus. Vnde et flumina uiua dicitur, et argentum uiuum. Contra mortua, que torpent, languentq;. Cicero libro Tusculanarum questionum secundo: Licet enim satis exemplorum, ad imitandum ex lectione suppediet, tamen uiua illa, ut dicitur, uox alit plenus, præcipueq; præceptoris. Idem ad Atticum libro secundo: Vbi sunt nūc, qui aiunt: ἴσως φωνῆς. Quanto magis uidi ex tuis literis, quam ex illius sermone, quod egeretur. Porro qd Cicero prohibet abruptū ac mutilum, hoc quidam supplerunt de suo, ad hunc modū: ἴσως φωνῆς ἴσως φωνῆς ἴσως φωνῆς. Plinius iunior in epistola quadam ad Nepotem: Præterea magis, ut uulgo dicitur, uiua uox afficit. Nam licet acriora sint que legat, alius tamen in animo fident que pronuntio, uultus, habitus, gestus etiam dicentis adfigit. Diuus Hieron. in præfatione generali: Habet nescio quā latentis energie uiua uox, et in aures discipuli de doctoris ore transfusa, fortius sonat. Hæc uenit ille. Vnde celebratum illud Aeschini, de Demosthenate, τὸ δὲ εἰ οὐκ ἴσως φωνῆς ἴσως φωνῆς, id est: Quid autem, si ipsam audisset be-luam? Et illud: In scriptis Demosthenis, magnam Demosthenis partem adesse.

Muti magistri.

XVIII

Quod modo retulimus, usurpauit et Aulus Gellius: atq; hinc alterum quoddam diuersum adiecit: Mutos, inquit, uocis, ut dicitur, uiua, memoria erat, ex mutis, quod aut, magistris cognoscerem. Mutos magistris libros sentiens, qui lo-

quantur quidem nobis, ut apud Platonem ait Socrates, sed du-bitanti non satis commode respondent. Nec ille ipse profecto literæ, muti uocantur præceptores. Propterea quod uociferi est non uoce, sed uultibus, signisq; loqui. Tidem et libri, notu-lis quibusdam, et significantibus signis nobiscum fabulantur. Quemadmodum enim uoces, senforū animi, uelut εἰδωλα, que piam sunt, auctore Aristotele, sic literarum figuræ, uocū simulachra a quedam recte dicuntur. Neq; mirandum, siquidem ἀρχὴ τῆς πρὸς βελτίωτος exemplar, efficaciam respresen-tat, ac transfundit affectus animi, quam alterum illud, quod non rem ipsam, sed imitationem imitatur. Neq; illud temere queri solet à multis, utrum sit ad eruditionem comparandā conducibilis, ζωὸν φωνῆς ἰσχυρόν, ἢ τὸς ἀφωνοῖς ἀπὸ σκευαλοῖς, hoc est: plus ne conficit lectio, an uisualitatio. Et habet res utraq; sua quedam pecuniaria commoda. Nam ex libris tum eruditiora feruntur, que discuntur, tum plura. Tantum enim quisq; discit, quantum ingenij celeritate conse-quā, memorie fidelitate cōplecti potest. Adde, quod hi præ-ceptores, nunquam grauantur operam suā nobis impertire. Atq; horum ut uerior, ita paratior copia. Accedit huc oculū illud, et cogitationis secretum. Licet prescius inspicere singula, licet retrahere, licet expendere. At è diuerso minore utitur, tum ingenij, tum oculorum, tum ualeitudinis constant, que à præceptore disserente percipimus, maxime si is dicat, quæ et mirum, et amemus. Deinde insidunt alius animo, et hærent tenacius, et occurrunt promptius. Quare consul-tum erit, alterum studij genus cum altero cōiungere, et ubi uiue uocis erit copia, libentius auscultare quam legere, si mo-do mediocri sit eruditio, que ascendere uult. Vbi non erit, libenter quasi non minus opere precium facturus sis, ad libros confu-gere, sed optimos. Deniq; ut illud quoq; adiuciam, ea figuræ libri dicti sunt muti magistri, quæ δὲ Tullius legem appellat mutuum magistratum, magistratum legem loquentē: et quæ Plutarchus pœsim appellat picturam loquentem, et pictu-ram, mutam pœsim.

Frons occipitio prior.

XIX

Priscis agricolis celebratum adagium, atq; instar eni-gmatici iactatum: Frons occipitio prior. Quo significat an-tiquitas, reclusi geri negocium, ubi presens, ac testis adest is, cuius agitur negocium. Prior dictum est pro potior, me-liorq;. Alloqui, quis ignorabat frontem priorem esse capitis partem, occipitium posteriorem? Tameñ hæc ambibolo-gia commendat nonnihil dicti gratiam, quod ob antiquitatē oraculi instar habebatur. Exstat autem apud Catonem libro de re rustica: Si bene, inquit, edificaueris, libentius et sepius uenies, fructus melior erit, minusq; peccabitur: fructi sui capies: frons occipitio prior. Plinius item in eandem ferme sen-tentiam, libro historie mundi decimo octauo, capite quinto: Eū tamen, inquit, qui bene habitat, sepius uentitare in agro, frontemq; domini plus prodesse, quam occipitium, non men-tiuntur. Rursum eiusdem libri cap. sexto: Et ideo maiores in-tellectum in agro oculum domini esse dixerunt. Aristoteles Oeconomicorū libro primo, uidetur hanc sententiā ad Perse-um quempiam referre, subnectens alterā huic similem, que à Libe quodā sit p̄fecta. Sed satis fuerit ipsius adscribere uer-ba, si quis forte desiderabit. καὶ τὸ πρῶτον ὁ λίβου ὁ ἀποφθεγμαι εὐ ἀρχῆς, ὁ μὲν γὰρ ἐρωτᾷ δειτὶ μάλα καὶ ἴππορ ποταμῶν, ὁ πρὸ δαυοτος ὀφθαλμῶς ἔργου, ὁ δὲ λίβου ἐρωτᾷ δειτ, ἵνα κότε ὀφθαλμῶν, καὶ τὸ δαυοτος ἴχνη ἔργου. id est, Atq; illud Perse, Libyosq; resposum, recte seruabunt. Nam alter interrogatus, quæ res potissimū saginaret equū: respondit,

respondit, oculus domini. Alter rogatus, quod stercus esset optimum: domini uersigia, inquit. Vterq; significauit domini praesentiam, plurimum habere momentum ad rem bene gerendam. Item Columella putat rem mala esse frequentem sinui locationem, peiorem tamen iorbani colorem, qui per similitudinem maualt agrum, quam per se colere. Huc pertinet illud, quod refertur ad Grælium, quod cum quadam corpulentus, ac nitidus, equum haberet macilentum, ac frigidum, rogatus quid esset in causa: respondit mirum non debere uideri, si equo suo esset habitior, quandoquidem ipse se pasceret, equum careret sterius. Plutarchus in commentario de liberis educandis, καὶ ταῦτα δὴ ἔκαθε μὲν ἵππῳ ἰπποκόμος χάρειν, ὡς αὐτὸν οὐτὼ πιαίνει τὴν ἰπποκόμιαν βασιλικῶς ὀφθαλμοῦς, id est, Hinc et illud eleganter dictum ab equifone, nihil perinde saginare equum, ut regis oculi. Huius figuræ est, quod Aeschylus in tragedia, cui titulus Perse, domini praesentiam, oculum domus uocat: Οὐ μὲν γὰρ δὲ ὄμωμ, νομίω δὲ αὐτῶν τῶν ἰπποκόμων, id est, Nam domus oculum esse, domini uicem praesentiam.

Eodem pertinet, quod perquam uenuste dicit T. Lilius: Non satis feliciter solere procedere, que oculis agas alienis. Innuit tale quiddam et Terentium in Eunuchis, cui ait: Ita ut sit, domini ubi absunt: significas absentibus heris, minus profecto facere indigetius, et peccare licetius: nempe hæc omnia eodem tenentur, ut quisq; sui negotii praesens, curet, neq; magnopere fidat aliene industriæ. Id nulli magis obseruandum quam principati, si modo principis animi gerat, non praedonis, hoc est si publicum commodum cordi habet. Ad hodie fore episcopi et reges omnia alienis manibus, alienis auribus atque oculis agunt, neq; quicquid minus ad se pertinere putat quam reipsum, aut primatus suisq; dissentit, aut uoluptatibus occupati.

Aequalis aequalem delectat. xx

Similitudine mater est beneuolentia, consuetudinibusq; et familiaritatis conciliatrix. Vnde uidemus uenues inter se libenter conuenire, senes cum senibus congregari, doctos doctorum conuentu capi, improbos congregari cum improbis, bibones cum bibonibus, natus amare natus, amittibus esse necessitudinem eorum diuitibus, atq; in uniuersam similia similibus gaudere. In hac sententiam extant aliquot ueteri prouerbia, quorum est illud: ἴσους ἴσους τρέπτει, id est, Aequalis aequali delectat. Quod uisitant M. Tullius in Catone maiore: Pares autem, inquit, cum paribus, ut est in uetere prouerbio, facillime congregantur. Nam prima familiaritatis conciliatio, proficietur ab ætatis æqualitate, quam Græci uocant, ὁμηλικίω.